(20623) LL.B.- IV Sem.

Printed Pages: 4 Roll No.

14242

LL.B. Examination, June-2023 mem LAW of design flow of tent W

Law of Trust Equity and Fiduciary Relation (K-4005)

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खंडों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Who is "Bonafide Purchaser"? 1. ''सद्भावी क्रेता" कौन है?

- 2. What do you mean by 'Legal Estates'? 'विधिक सम्पदा' से आप क्या समझते हैं?
- 3. What do you mean by reconversion? पुनः परिवर्तन से आप क्या समझते हैं?
- 4. What do you mean by Performance? अनुपालन क्या है?
- 5. What do you mean by equitable Lien? साम्यिक ग्रहणाधिकार से आप क्या समझते हैं?

Section—B (खण्ड-ৰ)

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "He who seeks equity, must do equity" explain this maxim.

''जो साम्य चाहता है उसे साम्य बरतनी चाहिए" इस सूक्ति की व्याख्या कीजिए। What do you mean by executed and executory trust?
What is the difference between executed and executory trust?

निष्पादित एवं निष्पादनीय न्यास से आप क्या समझते हैं? निष्पादित एवं निस्पादनीय न्यास में क्या अंतर है?

8. Discuss Liability of a beneficiary who is party in breach of trust.

उस हितधारी के उत्तरदायित्व की विवेचना कीजिए जो न्यास भंगीकरण में भागीदार है।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. 3×20=60

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe in brief various rights of trustees enumerated under Trust Act.
-यास अधिनियम में उल्लिखित न्यासियों के विभिन्न अधिकारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

- 10. What are various disabilities of trustees? न्यासियों की विभिन्न अयोग्यताएं कौन-कौन सी हैं?
- 11. Define trust. What are essentials of a Trust?
 -यास की परिभाषा कीजिए। न्यास के आवश्यक तत्वों का
 उल्लेख कीजिए।
- 12. How far is the concept of "Equity" is relevant in the Indian Legal and Judicial System till date? Explain with examples.

अब तक भारत के विधि एवं न्याय व्यवस्था में "साम्य" की धारणा कितनी और किस सीमा तक प्रासंगिक है? उदाहरण के साथ वर्णन कीजिए।

13. Discuss "Where equities are equal, Law shall prevail" maxim of equity. Have we accepted this maxim under Indian Law?

''जहाँ साम्या समान हैं वहाँ कानून प्रबल होता है'' इस साम्य सूक्ति की विवेचना कीजिए। क्या भारत में इस सूत्र को विधि के अन्तर्गत स्वीकार किया गया है?